
PaçoMunicipal - PraçaSão Francisco, S/N - CEP: 49.100 - 071 - Centro - SãoCristóvão/SE (79) 3045-4937 Email: fumctur@saocristovao.se.gov.br

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO N 41/2024/FUMCTUR

1º Termo Aditivo, que entre si celebram,de um lado, a Fundação Municipal deCultura e Turismo “João Bebe Água” -FUMCTUR, e o Centro de IntegraçãoEmpresa-Escola - CIEE, decorrente daDispensa de Licitação nº 02/2024,Contrato nº 41/2024/FUMCTUR,mediante cláusulas e condiçõespactuadas neste instrumento.
Pelo presente instrumento, a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO “JOÃO BEBE ÁGUA” – FUMCTUR, localizada à Praça São Francisco,
nº 11, Centro, São Cristóvão, Estado de Sergipe, inscrita no CNPJ nº 08.029.275/0001-
60, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pela sua Diretora
Presidenta, PAOLA RODRIGUES DE SANTANA e a EMPRESA CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
61.600.839/0001-55 com sede na Rua Tabapuã nº 445 – Itaim Bibi, São Paulo/SP,
CEP 04.533-001, e Unidade de Operação em Aracaju/se, inscrita no CNPJ/ME n 
61.600.839/0013-99, com sede localizada na Avenida Doutor José Machado de Souza,
120 - Jardins, Aracaju - SE, 49.025-740, CONTRATADO, por intermédio de seu
representante legal, o Sr. Lucas Wagner Vieira Nascimento portador da Carteira de
Identidade nº 14.XXX.783-SSPG/MG e do CPF nº 094.XXX.976-40, celebram o
presente Termo, que será regido pela Lei n 14.133/2021 e suas alterações, Lei Federal
n 10.192/01 e as Cláusulas e condições elencadas:

CLÁUSULA I – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula Segunda – “Vigência eProrrogação" e a Cláusula Quinta – “Pagamento”, do contrato nº 41/2024/FUMCTUR
Parágrafo Único: A partir da assinatura deste instrumento, passam a vigorar as seguintesredações:

Docusign Envelope ID: 2EE37B21-85B2-4AF4-A28F-FBF9CF5B7CE3



PaçoMunicipal - PraçaSão Francisco, S/N - CEP: 49.100 - 071 - Centro - SãoCristóvão/SE (79) 3045-4937 Email: fumctur@saocristovao.se.gov.br

a. Cláusula Segunda – “Vigência e Prorrogação”
O prazo do presente contrato de locação fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,com vigência de 05/08/2025 a 05/08/2026, na forma do artigo 107, da Lei n 14.133/2021, com possibilidade de renovação anual em no máximo 60 (sessenta)meses.

b. Cláusula Quinta– “Pagamento”
5.1.1. Valor Unitário da taxa administrativa passará para o montante de R$ 27,81(vinte e sete reais e oitenta e um centavos).
5.1.2. Valor Mensal da taxa administrativa passará para o valor de R$ 556,20(quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos).
5.1.3. Valor global do contrato da taxa administrativa passará para o montante deR$ 6.674,40 (seis mil seiscentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos).

CLÁUSULA II – PARÂMETRO DO REAJUSTE
O reajuste de que trata a alínea “b”, parágrafo único da Cláusula Primeiraa desteinstrumento, tem como parâmetro o IPCA – Índice Nacional de Preços ao ConsumidorAmplo, e será aplicado no valor do Termo Aditivo vigente, deduzidos os valores pagosaté a presente data, tendo preço global da contratação reajustado em 4,95% (quatrointeiros e noventa e cinco por cento), equivalente a um acréscimo de R$ 314,40(trezentos e quatorze reais e quarenta centavos) do valor inicial contratado, passandoo valor total do contrato de R$ 6.360,00 (seis mil e trezentos e sessenta reais) paraR$ 6.674,40 (seis mil seiscentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos).
CLÁUSULA III - ELEMENTOS INTEGRANTES
Integram o presente Termo Aditivo:
Solicitação;
Justificativa;
Autorização do Gestor.
CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial,firmado entre as partes.

Docusign Envelope ID: 2EE37B21-85B2-4AF4-A28F-FBF9CF5B7CE3



PaçoMunicipal - PraçaSão Francisco, S/N - CEP: 49.100 - 071 - Centro - SãoCristóvão/SE (79) 3045-4937 Email: fumctur@saocristovao.se.gov.br

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo em
02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de
lidas, serão assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA.

São Cristóvão/SE, 05 de agosto de 2025.

PAOLA RODRIGUES DE SANTANADIRETORA PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNCIPAL DE CULTURAE TURISMO “JOÃO BEBE ÁGUA”- FUMCTURContratante

LUCAS WAGNER VIEIRA NASCIMENTOCENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE CONTRATADAContratada

TESTEMUNHAS:
1- Nome: 2- Nome:
CPF: CPF:

Docusign Envelope ID: 2EE37B21-85B2-4AF4-A28F-FBF9CF5B7CE3

Franklim de Jesus Nunes

01667292560

Caio Martins Araújo Farias

06300129543



Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 2EE37B21-85B2-4AF4-A28F-FBF9CF5B7CE3 Status: Concluído

Assunto: 1º Termo Aditivo - FMCTUR

CENTRO_CUSTO: 77

UNIDADE_CIEE: Aracaju/Se

Envelope fonte: 

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 4 Remetente do envelope: 

Certificar páginas: 2 Rubrica: 4 Atendimento CIEE Aracaju

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Selos: 3 Rua Tabapuã, 445 - Itaim Bibi

SP, SP  04533-011

atende.aracaju@ciee.ong.br

Endereço IP: 163.116.228.108

Rastreamento de registros
Status: Original

             5/8/2025 | 08:27

Portador: Atendimento CIEE Aracaju

             atende.aracaju@ciee.ong.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Analise de de Instrumentos Jurídicos

analisedecontratos@ciee.ong.br

Assistente Administrativo

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Usando endereço IP: 163.116.228.73

Enviado: 5/8/2025 | 08:33

Visualizado: 5/8/2025 | 09:14 

Assinado: 5/8/2025 | 09:14

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através da Docusign

Franklim de Jesus Nunes

franklim_nunes@ciee.org.br

Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE – 

Atendimento Personalizado
Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 179.232.12.24

Assinado com o uso do celular

Enviado: 5/8/2025 | 09:14

Visualizado: 5/8/2025 | 10:40 

Assinado: 5/8/2025 | 10:41

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através da Docusign

Lucas Wagner Vieira Nascimento

lucas.nascimento@ciee.org.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 163.116.228.156

Enviado: 5/8/2025 | 09:14

Reenviado: 5/8/2025 | 11:02

Visualizado: 5/8/2025 | 11:07 

Assinado: 5/8/2025 | 11:07

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através da Docusign

Paola Rodriges de Santana

paola.santana@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 179.97.83.34

Enviado: 5/8/2025 | 11:07

Visualizado: 5/8/2025 | 11:29 

Assinado: 5/8/2025 | 11:30

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através da Docusign



Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Caio Martins Araújo Farias

caio.farias@saocristovao.se.gov.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 179.97.83.34

Enviado: 5/8/2025 | 11:30

Visualizado: 5/8/2025 | 11:32 

Assinado: 5/8/2025 | 11:33

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através da Docusign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data
gestao documental

gestaodocumental@ciee.ong.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 5/8/2025 | 11:33

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através da Docusign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 5/8/2025 | 08:33

Envelope atualizado Segurança verificada 5/8/2025 | 08:37

Entrega certificada Segurança verificada 5/8/2025 | 11:32

Assinatura concluída Segurança verificada 5/8/2025 | 11:33

Concluído Segurança verificada 5/8/2025 | 11:33

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora


